perang Salib10 dengan adanya pembelajaran terhadap sejarah Nabi Muhammad

SAW yang tidak kenal lelah dalam mensyi’arkan Islam, para tentara dalam

menghadapi perang salib jadi terinspirasi dan lebih bersemangat pantang mundur,

sehingga keberhasilan tercapai dengan kemenangan.

Pada musim ibadah haji bulan Dzulhijjah 579 H (1183 Masehi), Sultan

Salahuddin al-Ayyubi yang dikenal sebagai Sultan Haramain (dua tanah suci,

Mekah dan Madinah) menginstruksikan kepada seluruh jemaah haji, agar jika

kembali ke kampung halaman masing-masing segera mensosialisasikan kepada

masyarakat Islam di mana saja berada, bahwa mulai tahun 580 Hijriah (1184 M)

tanggal 12 Rabiul-Awal dirayakan sebagai hari Maulid Nabi dengan berbagai

kegiatan yang membangkitkan semangat umat Islam.

Salah satu kegiatan yang diadakan oleh Sultan Salahuddin al-Ayyubi pada

peringatan Maulid Nabi yang pertama kali tahun 1184 (580 H) adalah

menyelenggarakan sayembara penulisan riwayat Nabi beserta puji-pujian bagi

Nabi dengan bahasa yang seindah mungkin. Seluruh ulama dan sastrawan

10 Tedi Kholiludin, http://www.suaramerdeka.com/harian/0604/07/opi04.htm, 23 Juli

2007.

disusun untuk meningkatkan kecintaan kepada Nabi Muhammad SAW. Ternyata

peringatan Maulid Nabi yang diselenggarakan Sultan Salahuddin al-Ayyubi itu

membuahkan hasil yang positif. Semangat umat Islam menghadapi perang Salib

bergelora kembali. Sultan Salahuddin al-Ayyubi berhasil menghimpun kekuatan,

sehingga pada tahun 1187 (583 H) Yerusalem direbut oleh Salahuddin dari tangan

bangsa Eropa, dan Masjidil Aqsa menjadi masjid kembali.11

Dalam sejarah penyebaran Islam di Nusantara, perayaan maulid Nabi atau

muludan digunakan oleh wali songo12 untuk sarana da’wah dengan berbagai

kegiatan yang menarik masyarakat, yang tentunya agar masyarakat suka dan mau